
DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1311 del 15/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  INDAGINE  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  DEI 
CONTROSOFFITTI  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DEL  COMUNE  DI 
GIUGLIANO IN CAMPANIA - LOTTO 2. CIG. Z7E3000410

Proposta n. DET-56-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  –  MANUTENZIONE FOGNARIA  E 
IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che:

-con  Decreto  del  24  settembre  2015,  n.  594,  il  MIUR,  al  fine di  garantire  la  sicurezza  degli  edifici 
scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha stanziato la somma di 40 
milioni di euro per l’anno 2015, autorizzata ai sensi dell’art. 1, comma 177, della legge 13 luglio 2015, n.  
107,  per finanziare  indagini  diagnostiche dei  solai  degli  edifici  scolastici,  anche attraverso  quote di 
cofinanziamento degli enti locali proprietari, dipartendo le somme a disposizione tra le Regioni e le 
Province, secondo descritti criteri;

-  con  Decreto  del  1  settembre  2017,  n.  656,  il  MIUR,  stanzia  la  somma  complessiva  di  euro 
7.581.976,30,  corrispondente  al  volume  di  economie  accertate  con  riferimento  allo  stanziamento 
previsto per le indagini diagnostiche pari a euro 40.000.000,00 di cui all’art. 1, comma 177, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, ripartendo le spese tra le Regioni e le Province sulla base degli stessi criteri di cui 
ai Decreti MIUR n. 594 del 2015 e n. 45 del 2017;

- con Decreto del 8 agosto 2019, prot.  n. 734, il  MIUR, al fine di garantire la sicurezza degli  edifici  
scolastici  e di  prevenire  eventi di  crollo  dei  relativi  solai  e  controsoffitti, ha indetto una procedura 
pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli 
edifici scolastici pubblici;

- con Decreto Direttoriale del 8 gennaio 2020, n. 2, il MIUR approva le graduatorie relative alle indagini 
ed alle verifiche dei solai e dei controsoffitti degli edifici scolastici pubblici sia di Comuni e/o unione di 
Comuni (Allegato A), sia delle Province e delle Città Metropolitane (Allegato B), definendo al contempo 
le modalità di monitoraggio, di rendicontazione ed il termine di aggiudicazione;

-il  comune  Giugliano  in  Campania  è  stato  assegnatario  di  fondi  per  le  verifiche  dei  solai  e  dei  
controsoffitti di n.26 porzioni di edifici scolastici pubblici;

-ai  fini  di  effettuare gli  affidamenti,  per  l’ottimizzazione dei  tempi  di  attuazione,  si  è proceduto  ad 
accorpare  immobili  aventi  diverse  Identità  Progettuali  associate  a  singoli  CUP,  ognuno  generato 
singolarmente  per  l’intervento  di  cui  è  stato  richiesto  il  finanziamento,  consentendo  comunque 



DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

l’affidamento diretto, rientrando gli stessi nei limiti delle soglie dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DPR 
50/2016 e s.m.i.;

che -con determina n. 1490 del 30/12/2020 è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 
50/2016,  l’incarico  professionale  per  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  dei  controsoffitti  degli  Edifici 
Scolastici del Comune di Giugliano in Campania - LOTTO 2 - CIG. Z7E3000410, all' Ing. Vincenzo Macillo 
– C.F.  – MCLVCN81C12F839M, residente in Bacoli  (NA) alla via Marziale n. 15,  iscritto all’Albo degli  
Ingegneri della Provincia di Napoli, per un corrispettivo netto di €.33.100,00 oltre cassa e Iva come 
per legge, per i seguenti interventi:

Codice edificio CUP Indirizzo Edificio Importo 
Finanziamento

0630341633 G92G19000670001 Via Vaccaro 7.000,00

0630341634 G92G19000680001 Via Vaccaro 7.000,00

0630341557 G92G19000630001 Piazza Gramsci 7.000,00

0630341558 G92G19000640001 Piazza Gramsci 7.000,00

0630341627 G92G19000860001 Corso Campano 7.000,00

0630341625 G92G19000870001 Corso Campano 7.000,00

che in data 09/07/2021 il tecnico incaricato ha sottoscritto contratto Rep. n. 29/21;

che con  nota  acquisita  al  prot.  generale  n.  97356  del  07.09.2021  e successiva  integrazione  prot. 
n.104810 del  14/10/2021,  l’ing.  Vincenzo  Macillo  ha  trasmesso gli  elaborati  relativi  alle  Indagini  e 
Verifiche dei solai  e dei controsoffitti degli edifici scolastici del Comune di Giugliano in Campania – 
Lotto 2 ;

Vist gli elaborati di progetto, di seguito elencati:

Scuola Secondaria di I Grado "Giuseppe Maria Cante" - Via A. D. Vaccaro, 21 

(Cod. Edificio: 0630341633-0630341634 CUP: G92G19000670001 - G92G19000680001) 

R01: Relazione Tecnico strutturale 

E01: Elaborato Grafico - Rilievo architettonico, dissesti, fotografico 

E02: Elaborato Grafico - Rilievo strutturale, indagini, dettagli 

I Circolo Didattico P.zza Gramsci, 7 

(Cod. Edificio: 0630341557-0630341558 CUP:G92G19000630001 - G92G19000640001) 

R01: Relazione Tecnico strutturale 

E01: Elaborato Grafico - Rilievo architettonico, dissesti, fotografico 



DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

E02: Elaborato Grafico - Rilievo strutturale, indagini, dettagli 

Scuola Secondaria di I Grado "Giovan Battista Basile" - Corso Campano, 182 

(Cod. Edificio: 0630341627 CUP:G92G19000860001) 

R01: Relazione Tecnico strutturale 

E01: Elaborato Grafico - Rilievo architettonico, dissesti, fotografico 

E02: Elaborato Grafico - Rilievo strutturale, indagini, dettagli 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" - Corso Campano, 410 

(Cod. Edificio: 0630341625 CUP:G92G19000870001) 

R01: Relazione Tecnico strutturale 

E01: Elaborato Grafico - Rilievo architettonico, dissesti, fotografico 

E02: Elaborato Grafico - Rilievo strutturale, indagini, dettagli 

Rapporto conclusivo

Visto il verbale di verifica degli elaborati per le Indagini e Verifiche dei solai e dei controsoffitti degli 
edifici  scolastici  del  Comune di  Giugliano  in  Campania  –  Lotto  4, sottoscritto  in  data  14/10/2021 
prot.105151 , dal RUP, Ing. Domenico D’Alterio e dall' Ing. Vincenzo Macillo, in qualità di Progettista, ai 
sensi dell'art. 183 comma 15 del D.L.gs 50/2016;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.

Vist:

Il Dlgs n. 50/2016;

Il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni

Vist gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

1. di approvare le Indagini e Verifiche dei solai e dei controsoffitti dei seguenti edifici scolastici del  
Comune di Giugliano in Campania- LOTTO 2, redatte dall' Ing. Vincenzo Macillo:

Codice edificio CUP Indirizzo Edificio Importo 
Finanziamento

0630341633 G92G19000670001 Via Vaccaro 7.000,00

0630341634 G92G19000680001 Via Vaccaro 7.000,00



DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

0630341557 G92G19000630001 Piazza Gramsci 7.000,00

0630341558 G92G19000640001 Piazza Gramsci 7.000,00

0630341627 G92G19000860001 Corso Campano 7.000,00

0630341625 G92G19000870001 Corso Campano 7.000,00

0630341633 G92G19000670001 Via Vaccaro 7.000,00

2. di dare atto che si conferma l'impegno di spesa di €. 41.997,28, assunto con determina n.1490/2020,  
e reimputato con Impegno Contabile 1021/21 Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20203010;

3. dare atto che per l’intervento in esame, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016, è stato nominato RUP, 
l'ing. Domenico D’Alterio, quale Dirigente del Settore; 

4. di dare mandato al RUP di procedere a tutti gli adempimenti consequenziali e alla predisposizione di  
tutti atti necessari per procedere alla fase successiva;

5. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di  
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1311 del 15/10/2021

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Lì, Data 15/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-15T09:58:09+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-15T10:33:39+0200
	D'Alterio Domenico




